D. LAZZARATO, *Iurisprudencia Pontificia*, Typis Poliglottis Vaticanis 1956, D'Auria 1963, n. 926, § 5-6 : « *Impossibilitas parochum habendi vel adeundi est absoluta, si tempus desit omnino aut medium nequaquam suppetat, ut vel nupturientes ad ipsum se conferre vel cum eo convenire possint vel ut ab eodem per epistolam delegatio obtineatur ; est relativa, si notabile damnum physicum vel morale parochi aut partibus aut tertiae cuidam personae aut bono publico proveniret. Unde sponsi non tenentur magnas sustinere expensas, vel iter valde durum et molestum suscipere, aut periculo alicuius gravis damni se exponere, ut testem habeant qualificatum, quamvis forte culpabiliter neglexerint, immo fraudulenter, occasionem, eum commode habendi* ».

²⁴ B. H. MERKELBACH, *Summa Theologiae Moralis*, Paris 1942, t. III, n. 849 : « *Ad validitatem forma extraordinaria [...] sufficit 1° quodcumque incommodum grave, spirituale vel temporale, sive partes directe afficiat, sive sacerdotem [...]* 3° *sufficit et requiritur impossibilitas personalis ; non requiritur communis seu localis, nec sufficit communis si desit personalis [...]* 4° *non requiritur specialis causa ; quodcumque motivum ineundi matrimonium sufficit* ».

²⁵ Un jugement subjectif sur l'existence d'une impossibilité morale ne constitue pas une véritable impossibilité morale.

²⁶ M. CONTE A CORONATA, *Compendium Iuris Canonici*, Marietti, 1950, t. III, n. 1048 : « *Relative adire nequit si absolute quidem possint sponsi sacerdotem adire, at id non possint sine gravi incommodo sive personali, sive sacerdotis competentis, sive tertiae personae, sive boni publici. Non est necesse ut incommodum grave sit omnibus commune ; sufficit incommodum personale quod vel unam contrahentium partem afficiat* ».

A l'instar du cas de danger de mort, le droit établit que si un autre prêtre est disponible, il doit être appelé pour assister au mariage, bien que sa présence ne soit pas nécessaire pour la validité du sacrement. Même un prêtre sous le coup d'une censure canonique pourrait être sollicité, puisque son rôle est celui d'un simple témoin.²⁷ En outre, le droit accorde à ce prêtre assistant au mariage la faculté de dispenser des empêchements occultes.²⁸

Il est intéressant de noter ici qu'un certain nombre d'évêques présents au concile Vatican II demandèrent dans leurs *desiderata* une modification du can. 1098 C.I.C. 1917. Ils souhaitaient que la forme extraordinaire ne puisse être utilisée qu'après avoir essayé d'atteindre l'Ordinaire et jamais contre son interdiction, et cela pour la validité du mariage. La proposition faite aux Pères conciliaires le 19 juillet 1963²⁹ a été examinée au cours de la IV^e session, le 10 novembre 1964, mais la décision a été laissée au pape et à la Commission pontificale pour la réforme du Code de droit canonique. La question a également été discutée lors des réunions en vue de la rédaction du Code de 1983. Au final, les conditions du can. 1098 C.I.C. 1917 n'ont pas été modifiées, afin de préserver le droit naturel au mariage en toutes circonstances.³⁰